
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»     мая       2025 г.                                                                        № 278

О внесении изменений в постановление Администрации
города Курска от 10.10.2023 № 567

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ                  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
от 22.07.2024 № 187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда 
с использованием счетов эскроу», постановлениями Администрации города 
Курска от 29.12.2018 № 3070 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», от 16.01.2020 № 52 
«Об утверждении реестра муниципальных услуг муниципального образования 
«Город Курск» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                                 
от 10.10.2023 № 567 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомления 
о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке» следующие изменения:

1.1. пункт 1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона 

от 22.07.2024 № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам 
строительного подряда с использованием счетов эскроу», уведомления, 
предусмотренные частями 1 и 14 статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ, 
могут направляться от имени застройщика лицом, выполняющим работы 



2

по строительству объекта индивидуального жилищного строительства 
на основании договора строительного подряда с использованием счета эскроу, 
с приложением указанного в настоящей части договора. В этих случаях 
доверенность от имени застройщика не требуется и все уведомления, 
предусмотренные статьей 51.1 Градостроительного кодекса РФ, направляются 
уполномоченным на выдачу разрешений на строительство органом местного 
самоуправления в адрес лица, выполняющего работы по строительству 
объекта индивидуального жилищного строительства на основании договора 
строительного подряда с использованием счета эскроу».

1.2. пункт 2.6.1. дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) сведения о договоре строительного подряда с использованием счета 

эскроу, включая сведения о лице, выполняющем работы по строительству 
объекта индивидуального жилищного строительства на основании такого 
договора (при строительстве объекта индивидуального жилищного 
строительства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2024 
№ 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строительного 
подряда с использованием счетов эскроу»)».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                       
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. Главы города Курска С.А. Котляров


